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Kultuuri kalmistu

1624. aastal kirjutas inglise kirikumees ja luuletaja John Donne: 
„Iga inimese surm kahandab mind, sest mina kuulun inimkonda; 
ja sellepärast ära iialgi päri, kellele lüüakse hingekella: seda lüüakse 
sinule”.

Inimkond kasvab, aga meid, eestlasi, jääb tasapisi üha vähemaks. 
Üksteise järel kolime kalmistuvaikusesse, kus on ees ootamas sajad 
tuhanded kaasmaalased. Igaühel neist on meile midagi öelda – kel 
rohkem, kel vähem.

See raamat on väike teejuht eesti kultuuri kalmistul. Inimestel, 
kellest siin juttu, on igal juhul midagi öelda. Kasvõi seda, kuidas 
elada nii, et sind mäletataks. Või kuidas mitte oma elu elada.

Kalmistule jõuame ükskord kõik. Või lendame tuhana tuulde, 
merre, järve, jõkke.

Surmale pole vaja kogu aeg mõelda ja surma pole vaja karta. 
„Kes kardab surma, sureb iga kord, kui ta sellele mõtleb,” on kirju-
tanud kunagine Poola kuningas Stanislaw Leszczynski. Kui aeg on 
käes, tuleb ta niikuinii. Parem hiljem kui varem. Aga millal see aeg 
on, ei tea meist keegi ning küllap nii ongi parem. 

Aga kui ta tuleb, on ju hea teada, milline kuramuse uhke selts-
kond meid ees on ootamas.

Andres Pulver
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Ervin Abel
8. XI 1929 Narva – 16. III 1984 Tallinn

1980. aasta kevadel tegi ENSV Riiklik Filharmoonia ettepaneku 
nimetada Ervin Abel ENSV rahvakunstnikuks. Sinnapaika asi jäigi, 
mitteametlikuks põhjenduseks toodi, et NSV Liidus pole ühtegi 
estraadiartistist rahvakunstnikku.

Aga nagu tema pikaajaline lavapartner Sulev Nõmmik, nii oli ka 
Ervin Abel tõeline rahva kunstnik. Tema esinemised olid oodatud 
ja armastatud. Tema osatäitmised %lmides „Mehed ei nuta”, „Viini 
postmark”, „Noor pensionär” ja „Siin me oleme”, aga ka „Suvi”, on 
jäänud meie huumoriklassika kullafondi.

Kuigi Ervin Abel armastas napsi võtta, oli tema hoiak alkoholi 
suhtes karm, purjuspäi ta lavale ei läinud ja ei lubanud seda ka teis-
tel teha. Väike õlu või eriti konjak meeldis talle aga alati.

Eraelus oli Abel tagasihoidlik ja kinnine ning nalja eriti ei tei-
nud. Väga vastumeelt oli talle ropendamine. Vähest vaba aega kasu-
tas Abel ennekõike lastega tegelemiseks ja kalavetel käimiseks. Ka 
oli ta aktiivne tugitoolisportlane. Rahaga aga näitleja ümber käia ei 
osanud. Ervin Abeli vaieldamatu lemmiktoit oli hapukoor.

1979. aastal valiti Ervin Abel %lharmoonia partorgiks. Abel tun-
nistas elu lõpus, et astus parteisse, kuna tema vend Hillar oli olnud 
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Saksa sõjaväes. Parteipilet võimaldas tal karjääri teha. Samas ei 
meeldinud talle, kui inimesed otsisid tema estraadikavadest midagi 
riigivastast.

Tervisehädasid Abel eriti ei kurtnud, teda vaevas vaid mao üli-
happesus, mille vastu ta ravimit võttis. Kui abikaasa Tamara 1980. 
aastal maooperatsioonil käis, soovitas üks tuntud kirurg tal ka 
Ervini arsti juurde saata, kuna too ei näinud hea välja. Mees aga 
keeldus, teatades, et niikuinii on tal sama tõbi, mis oli ta isal. Ervin 
Abeli isa, legendaarne Rakvere orkestrijuht ja pillimees Aleksander 
Abel, suri 1975. aastal maovähi tagajärjel.

Kui poeg Margus 1981. aastal 8. klassi lõpetas, sosistas Ervin abi-
kaasa Tamarale aktusel: „Kahjuks Marguse keskkooli lõpetamist ma 
ei näe.”

1981. aastal lavale tulnud Kalju Kassi „Intiimdiskos” oli laval 
Abeli kirst ja ta mängis omaenda matust. Ühel etendusel kunagises 
kodulinnas Rakveres tundis ta tugevaid valusid ja püüdis neid enne 
etendust alkoholiga leevendada ning jäi korralikult purju. Et eten-
dus ära ei jääks, kutsuti arst, kes tegi Abelile kainestava süsti.

1983. aasta sügisel jäi ringreis uue kavaga „Naeruravi”, kus Ervin 
Abel naerutas inimesi koos abikaasa Tamaraga, Varbolas poo-
leli, sest mees vajas ise ravi. Oktoobris jõudis ta lõpuks haiglasse. 
Uuringud näitasidki maovähki. Tamara leppis arstidega kokku, et 
Ervinile seda ei öelda. Meest opereeriti, kuid arstid lubasid vaid 
paari kuud. Abel keeldus söögist ja palatist väljumisest ning pandi 
tilgutite alla.

Novembri alguses lasti ta siiski koju ja armastatud artist pidas 
8. novembril ka rahvarohket sünnipäeva, ehkki väsis üpris ruttu. 
Detsembri alguses viidi Abel neljandasse haiglasse* keemiaravile, 

* Magdaleena haigla, nõukogude ajal Tallinna Vabariiklik Neljas Haigla, kus lisaks partei- ja 
riigiasutuste töötajatele raviti teenelisi kultuuri- ja haridustöötajaid ning teiste elualade tee-
nelisi töötajaid ja nende pereliikmeid.



kuid analüüside tulemused näitasid, et teda polnud enam võimalik 
päästa.

Haiglast sai ta koju enne uut aastat ja hakkas kohe tegema ette-
valmistusi uue estraadikava lavale toomiseks. Märtsi alguseks oli ta 
juba nii palju kosunud, et lõi tantsu ja tahtis pojaga rammu katsuda. 
See kestis aga vaid mõne päeva ning 9. märtsil jäi ta voodisse ning 
oli sunnitud ära ütlema kokkulepitud esinemise.

16. märtsi hommikupoolikul jäi Ervin Abel magama ja enam ei 
ärganudki. Kui Tamara Abel lõuna paiku koju tagasi jõudis, proovis 
ta mõne aja pärast meest äratada, kuid see ei õnnestunud. Kohale 
kutsutud kiirabi oli võimetu. Abel avas korraks silmad ja ütles: „Ma 
ei taha ...”

20. märtsil saadeti Ervin Abel %lharmooniast viimsele teekon-
nale. Teda kogunes mälestama tuhandeid inimesi. Ervin Abel maeti 
Tallinna Metsakalmistule.

https://www.kalmistud.ee/haudi?action=hauaplats&%lter_hauaplats_hauaplats=q3vrbpKvjapy
Vainküla, K. 2010. Ervin Abel. Siin ma olen. Tallinn: Menu 


